uersibus : « Est semper nimpha nomen generale puellis, | Naiades fontis sunt, Oreades quoque montis, | sunt nemorum Driades, Nereydesque maris, | Napee florent, Amadriades arbore gaudent¹⁶⁹ ».

303. INCVRSANT frequenter currunt ; PVLSANT frequenter pellunt.
incursant id est incursando ledunt se¹⁷⁰.

304. FVLVOS propter fuluos pilos¹⁷¹.

305. FVLMINIS uelocitatis.

tygris nomen habet a uelocitate, 'tigris' grece, sagitta latine : animal est uelocissimum.

fulminis uelocitatis uel ferocitatis. Vel *fulminis* id est fulminei dentis, id est uires dentium ad modum fulminis timendorum.

306.

ablato a terra ; uel ueloci, quia cito aufertur. Vel *ablato* per diluuium¹⁷².

307. VBI in quibus terris ; POSSIT uel *posset*.

309. IMMENSA sine mensura ; LICENCIA id est abusio.

tumulos id est magnas eleuationes terre, uel altos montes uel colles¹⁷³.

«*licencia*» et est simile cum dicitur *licencia* poetica, id est abusio poetica.

310. MONTANA moncium.

noii : insoliti, uel nouiter missi.

311. PARS hominum ; VNDA per.

312.

«*ieiunia*» quia cibus omnis deficiebat.

Sic expleta est ista mutacio nec indiget expositione, quia sic contigit in tempore Noe propter peccata hominum, super quo huic concordat Theodolus dicens : « Venit ab Oceano submergens cuncta uorago, | tellus cessit aque, periit quod uixerat omne ».

Sequitur mutacio de lapidibus mutatis in homines per Pirram et Deucalionem. Facit autem topographiam dicens *separat* etc.

313. AONIAS Thebanos ; ACTEIS Ateniensibus, ab 'athin' grece quod est litus latine.

Describit montem ad quem tetenderunt Deucalion et Pirra dicens *separat* etc.

169 est semper... gaudent] S W, est semper etc. V.

170 incursando ledunt se] S W, *in ras.* V.

171 propter] S W, *in ras.* V.

172 uel ueloci... per diluuium] S W, *in ras.* V.

173 uel colles] S W, *in ras.* V.

peut connaître par ces vers : « Nymphes peut être un nom commun pour désigner des jeunes filles, les Naïades sont des nymphes des sources, les Oréades des montagnes, les Dryades des bois, les Néréides de la mer, les Napées fleurissent, les Hamadryades se réjouissent des arbres ».

303

ils percutent c'est-à-dire qu'en percutant ils se blessent.

304. FAUVE à cause de leur pelage fauve.

305.

le tigre tient son nom de sa rapidité, 'tigris' en grec signifie 'sagitta' (flèche) en latin : c'est le plus rapide des animaux.

de l'éclair : rapidité ou puissance. Ou *de l'éclair* c'est-à-dire de ses dents éclatantes, à savoir la force des dents qu'on doit craindre comme l'éclair.

306.

emporté de la terre ; ou rapide, parce qu'il est emporté rapidement. Ou *emporté* par les flots.

307. OÙ dans quelles contrées.

309. IMMENSE sans mesure.

monticules c'est-à-dire de grandes élévations de terre, de hautes montagnes, ou des collines.

«*licence*» c'est comme quand on parle de licence poétique c'est-à-dire de liberté poétique.

310.

nouveaux : inconnus ou récemment envoyés.

311. PARTIE des hommes ; par LES FLOTS.

312.

affamés parce qu'il n'y avait pas de nourriture.

Cette transformation est donc complète et ne requiert pas d'explication, puisqu'ainsi les événements se sont déroulés du temps de Noé à cause des péchés de l'homme. Théodule partage la même opinion quand il dit : « Une masse d'eau vint de l'Océan et submergea tout. La terre céda aux eaux, toutes les créatures vivantes périrent ».

S'ensuit la transformation de pierres en hommes par Deucalion et Pyrrha. L'auteur fait une topographie en disant *sépare* etc.

313. AONIENS Thébains ; ACTÉENS Athéniens, du grec 'athin' qui veut dire 'litus' (rivage) en latin.

Il décrit la montagne vers laquelle s'acheminaient Deucalion et Pyrrha en disant *sépare*.

Phocis ciuitas est iuxta quam Parnasus est habens duo cacumina, scilicet Cyrram et Nisam. In Cirra colitur Phebus, in Nisa Bachus ; in sumitate cuius uenerunt Deucalion et Pirra et ita diluuium euaserunt, et ibi consuluerunt Themis quomodo posset mundus reparari.

314. FERAX scilicet fertilis.

315. PARS MARIS Phocis fuit ; SVBITARVM subito uenientium.

316. VERTICIBVS culminibus.

Lucanus : « Hoc solum fluctu terras mergente cacumen | eminuit pontoque fuit discrimen et astris ». Et infra in eodem : « Vnoque iugo, Parnase, latebas ».

317. PARNASVS scilicet ; CACVMINE suo ; SVPERAT NVBES yperbole, excessio veritatis.

Parnasus quasi pares habens nasos, id est eleuaciones.

Parnasus dicitur habere pares nasos, id est eleuaciones ; set dicitur quod Elicon in tempore diluuii tantummodo apparebat, Cyteron uero submergebatur, unde potest inferri quod non erant pares. Ad hoc soluendum dicitur quod quantum Elicon altior erat Citerone, tantum Cyteron erat densior Elicone. Vnde quod amitebat in altitudine recurrebat in densitate.

318. HIC scilicet in illo monte ; NAM CETERA TEXERAT EQVOR interpositio est.

hic dico et non alibi, *nam*. Vel *hic*, scilicet Deucalion, et non alius, *nam*¹⁷⁴.

319. CVM CONSORTE Pirra scilicet.

320.

Coricidas a Corico monte. Coricus mons est iuxta Parnasum. Vel a Chorinto opido eiusdem prouincie¹⁷⁵.

321. FATIDICAM dicentem fata.